
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 14 del   06/02/2019 

OGGETTO: GIORNO DEL RICORDO 2019 IN MEMORIA DELLE VITTIME DELLE 
FOIBE. APPROVAZIONE INIZIATIVA.

L’anno  duemiladiciannove addì  sei del  mese  di  febbraio alle  ore  19:30 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale,  che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto: 

MURATORI EMILIA
GALLI GIOVANNI
RONDELLI MAURO
DANI ELIO
ZANANTONI RITA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa  il  SEGRETARIO  COMUNALE  MARTINI  MARGHERITA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MURATORI EMILIA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 14 del   06/02/2019 

OGGETTO: GIORNO DEL RICORDO 2019  IN MEMORIA DELLE VITTIME DELLE 
FOIBE. APPROVAZIONE INIZIATIVA.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che 

- con legge 30.3.2004, n. 92 è stato istituto il “giorno del ricordo”, da celebrarsi il 10 febbraio, al 
fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le 
vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel 
secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale;

- l’art. 1, comma 2, della citata legge 92/2004, prevede la possibilità di organizzare iniziative per 
diffondere la conoscenza dei tragici eventi presso i giovani delle scuole di ogni ordine 
e grado;

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni n. 13 del 7.02.2005, n. 13 del 30.01.2006, 
n. 4 del 04/02/2008, n. 9 del 9.2.2009, n. 6 dell’ 8.2.2010, n. 8 del 7.2.2011, n. 11 del 7.2.2012; n. 11 
del 5.2.2013, n. 4 del 21.1.2014, n. 7 del 28.1.2015, n. 8 del 9.2.2016, n. 14 del 31.1.2017, mediante 
le quali si stabiliva di celebrare il “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle foibe il giorno 
10  febbraio  mediante  la  consegna  agli/alle  insegnanti  delle  scuole  primaria  (secondo  ciclo)  e 
secondaria di primo grado di Marano sul Panaro, di una copia della legge 30.3.2004, n. 92 istitutiva 
della solennità civile; 

RITENUTA la necessità di onorare la memoria delle vittime civili delle foibe e dei campi di  
concentramento della ex Jugoslavia, mediante opportuna iniziativa;

RITENUTO di ricordare i tragici eventi in questione, con la consegna ai docenti delle scuole 
primaria e secondaria di primo grado di Marano sul Panaro di una copia della legge 30.3.2004, n. 
92, affinché gli stessi, se lo vorranno, descrivano ai ragazzi quella drammatica vicenda, allo scopo 
di favorirne la conoscenza e la memoria storica e di porre le basi per evitare il ripetersi di simili 
fatti;

UDITA la relazione del Sindaco Presidente;
VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso,  per  quanto  di  competenza,  dal 

Responsabile del Settore interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
- Di celebrare il “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle foibe, il giorno 10 febbraio  
2019, mediante la consegna agli insegnanti delle scuole primarie (secondo ciclo) e secondarie di  
primo grado  di  Marano  sul  Panaro,  di  una  copia  della  legge  30.3.2004,  n.  92  istitutiva  della 
solennità civile e della lettera aperta allegata al presente atto, affinché, se gli stessi lo vorranno, 
descrivano  ai  ragazzi  la  drammatica  vicenda  alla  quale  si  riferisce,  allo  scopo  di  favorirne  la 
conoscenza e la memoria storica e di porre le basi per evitare il ripetersi di simili fatti.
- Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato a provvedere a tutti gli atti inerenti e  
conseguenti la presente deliberazione; 
Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA
- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
MURATORI EMILIA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTINI MARGHERITA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N. 2019 / 57
UNITA' PROPONENTE Cultura

OGGETTO: GIORNO DEL RICORDO 2019 IN MEMORIA DELLE VITTIME DELLE 
FOIBE. APPROVAZIONE INIZIATIVA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Marano sul Panaro, 06/02/2019 IL RESPONSABILE DI SETTORE
PELLONI ADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N.     2019 / 57
UNITA' PROPONENTE Cultura 

OGGETTO:  GIORNO  DEL  RICORDO  2019  IN  MEMORIA  DELLE  VITTIME  DELLE 
FOIBE. APPROVAZIONE INIZIATIVA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs 267/2000, esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Marano sul Panaro, 06/02/2019 IL RESPONSABILE DI SETTORE
ZANNI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 06/02/2019

Cultura

Oggetto:  GIORNO DEL RICORDO 2019 IN MEMORIA DELLE VITTIME DELLE FOIBE. 
APPROVAZIONE INIZIATIVA.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 11/02/2019.

Marano sul Panaro, 11/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 06/02/2019

Cultura

Oggetto:  GIORNO DEL RICORDO 2019 IN MEMORIA DELLE VITTIME DELLE FOIBE. 
APPROVAZIONE INIZIATIVA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Marano sul Panaro, 25/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 06/02/2019

Oggetto:  GIORNO DEL RICORDO 2019 IN MEMORIA DELLE VITTIME DELLE FOIBE. 
APPROVAZIONE INIZIATIVA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/02/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Marano sul Panaro, 27/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


